תאריך הישיבה: י"ג בכסלו התשס"ט (10.12.08)

בשם המבקשת: עו"ד וקסלמן גלעד, עו"ד דינוביץ יניב

בשם המשיב: עו"ד קירש מיכאל, עו"ד שטיר דנה

פסק-דין

השופט י' דנציגר:

האם פסק בוררות שתוכנו מנוגד להחלטה של בית משפט שאין עליה עוד זכות ערעור הינו מנוגד לתקנת הציבור באופן המקיים את עילת הביטול הקבועה בסעיף 24(9) לחוק הבוררות, התשכ"ח-1968? ואם התשובה על שאלה זו היא בחיוב, כיצד יש לנהוג בפסק בוררות שכזה? אלה השאלות הניצבות לפתחנו.

לפנינו בקשת רשות ערעור על פסק דינו של בית המשפט המחוזי בתל-אביב-יפו מיום 31.10.2007 בה.פ. 191/06 ובה.פ. 387/06 (כבוד הנשיא ד"ר א' גורן) אשר דחה בקשה לבטל את פסקי הבוררות שניתנו בתאריכים 30.5.2000 (להלן – פסק

191/06 וה.פ. 387/06, להלן – בקשת הביטול]. במקביל, כאמור, משכה המבקשת את בקשת רשות הערעור שהגישה על החלטתו של בית המשפט המחוזי שלא להעביר את הבוררת מתפקידה.

10. במסגרת בקשת הביטול טענה המבקשת כי יש לבטל את פסק הבוררות הראשון מכוח העילות הקבועות בסעיפים 24(3), (7), (9) ו-10 לחוק הבוררות, התשכ"ח – 1968 (להלן – חוק הבוררות). טענתה המרכזית של המבקשת היתה כי הבוררת השתיתה את פסק הבוררות הראשון על קביעתה לפיה המבקשת נמנעה בחוסר תום לב משיתוף פעולה עם המשיב כדי לעקוף את החלטתה של הועדה המחוזית כאשר משמעות הדבר היא כי פסק הבוררות מנוגד לדין.

[דבריו של כבוד המשנה לנשיא א' אלון בע"א 566/77 דיקר נ' מוך, פ"ד לב(2) 141, 149-150 (1978)]

הנה כי כן, למרות השימוש הענף שנעשה במונח זה בשיטת המשפט

הישראלית, הן במסגרת פסיקתם של בתי המשפט והן במסגרת דברי חקיקה [ראו למשל: סעיף 30 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג – 1973 (להלן – חוק החוזים)]; סעיף 16(5) לפקודת סימני מסחר [נוסח חדש], תשל"ב – 1972; סעיף 143 לחוק הירושה, התשכ"ה – 1965], עדיין אין תמימות דעים בנוגע להגדרתו של המונח ובנוגע לתוכן שיש לצקת לתוכו [ראו למשל: ע"א 614/76 פלמונית נ' אלמוני, פ"ד לא(3) 85, 94 (1977)]; ע"א 207/79 רביב משה ושות' בע"מ נ' בית יולס בע"מ, פ"ד לז(1) 533,

819, 749, 555-559 (1982); בג"צ 1635/90 ז'רד'בסקי נ' ראש הממשלה, פ"ד מה(1) 749, 819 (1990) וראו גם סמדר אוטולנגי בודרות – דין ונוהל ב (להלן – אוטולנגי) 1087-1089.

בדרך כלל, בביקורתו השיפוטית על פסק בוררות, אין בית המשפט אמור

להיכנס לבדיקת תוכנו של פסק הבוררות, והעילה של טעות על פני הפסק שוב אינה מוכרת, בכפוף לתיקון מס' 2 לחוק הבוררות, אשר על משמעויותיו הרחיב דברים חברי, המשנה לנשיאה ריבלין. עם זאת, חריג מוכר לכך מצוי בסעיף 24(9) לחוק הבוררות, התשכ"ח-1968 (להלן – חוק הבוררות), המורה כי תתקיים עילת ביטול של פסק בורר כאשר תוכנו של הפסק מנוגד לתקנת הציבור (רע"א 7205/01 כפר דניאל נ' מיטרני (לא פורסם, 4.2.2002); ע"א 594/80 אליאב נ' הסנה, פ"ד לו(3) 543 (1982); רע"א 113/87 חב' נתיבי איילון בע"מ נ' שטאנג, פ"ד מה(5) 511, 518 (1991) (השופט אור)).

בענייננו, ייחס פסק הבוררות תוקף משפטי לחוזה השכירות בין הצדדים, ופסק פיצויי קיום על פיו. זאת, על אף שההסכם פסול מחמת היותו מנוגד לתקנת הציבור, וכן בשל כך שביצעו הפך להיות בלתי חוקי. מעבר לכך, ההסכם התבטל מהטעם שתנאי מתלה בו – השגת ההיתרים הנדרשים לביצועו – לא נתממש.

חוזה המנוגד לתקנת הציבור

4. סעיף 30 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973 (להלן – חוק החוזים) קובע:

חוזה פסול

"חוזה שכריתתו, תוכנו או מטרתו הם בלתי חוקיים, בלתי מוסריים או סותרים את תקנת הציבור – בטל".

סעיף 31 קובע:

תחולת הוראות

בהעדר היתר לשימוש חורג מרשות התכנון, המתיר את איכלוס הבנין על פי תנאי החוזה המקורי, קרי: איכלוס 165 יחידות דיור, אסור היה לצדדים לחוזה לבצעו בדרך של איכלוס המבנה כאמור. פעולה בניגוד להחלטת רשות התכנון היתה מקימה אף עבירה פלילית (פרק י', "עבירות ועונשין", לחוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965). יתר על כן, לאיסור זה מכוח החוק לבצע את החוזה, נוסף גם האיסור הנובע מצו המניעה השיפוטי שהוצא על ידי בית המשפט, אשר אסר על ביצועו של החוזה בדרך של איכלוס המבנה, כל עוד לא ישונו באופן מהותי תנאי האיכלוס בו, ויוקטן מספר היחידות ביותר משני שלישי, ויוגדל שטחן של היחידות בהתאם.

12.

לצורך הכרעה בענין התרופות, תוכל הבוררת להסתמך על מכלול הראיות שהוגשו מלפניה בהליך הקודם, וכן לגבות ראיות נוספות ולשמוע טיעונים ככל שיידרש.

ש ו פ ט ת

המשנה לנשיאה א' ריבלין:

1. לאחר שעיינתי בפסק דינו המקיף של חברי השופט י' דנציגר באתי לכלל מסקנה כי איני יכול להסכים לעמדתו לגבי תחולתו של סעיף 24(9) לחוק הבוררות, התשכ"ח-1968 (להלן: החוק או חוק הבוררות) (העוסק בפסק בוררות שתכנו מנוגד לתקנת הציבור), על פסק הבוררות בענייננו. אינני יכול להצטרף גם לתוצאה המוצעת על ידו. סבור אני כי פסק הבוררות אינו נופל בגדרה של הוראת הבטלות האמורה.

שאלה שונה ואחרת היא שאלת עצם הזכאות לסעד הפיצויים ואף שאלת גובה הפיצויים והיא כרוכה בשאלה על מי מוטלת האחריות לאי ביצוע ההסכם.

6. השוני המהותי בין סעד של אכיפה לבין סעד של פיצוי משתקף בהסדרים הקבועים בחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970 (להלן: חוק התרופות). סעיף 3 לחוק התרופות עוסק במצבים שבהם נשללת זכותו של הנפגע לאכיפה, וביניהם אותם מקרים שבהם החוזה אינו בר ביצוע (סעיף 3(1) לחוק התרופות). חרף שלילת האפשרות לאכוף את החוזה לא נשללת מהנפגע בהכרח במקרים אלה הזכות לתבוע פיצויים בגין נזקיו, ובכללם גם פיצויים שנועדו לענות על אינטרס הציפייה של הנפגע.

יישום הלכת שטאנג בנסיבות המקרה הזה עשוי, לכאורה, להביא לתוצאה בלתי רצויה של פיצוי המשיב ביתר. הוא מדגים את הקושי הטמון בהלכה ואלמלא התערב המחוקק בשאלות הנוגעות לענייננו היה אולי מקום לבחינה מחודשת של ההלכה. אלא שלאחר שהוגש הערעור בענייננו נחקק חוק הבוררות (תיקון מס' 2), התשס"ט-2008 (להלן: תיקון מס' 2). תיקון זה משנה באופן מהותי את חוק הבוררות, ומאפשר, בהסכמת הצדדים, להשיג על טעויות משפטיות מהותיות בפסק הבוררות. שינוי זה נעשה בדרך של יצירת הוראה חדשה בחוק הבוררות, ועילות הביטול הקבועות בחוק לא שוננו. בתיקון זה – כפי שיובהר להלן – יש כדי להכריע סופית כי פרשנותו של סעיף 24(7) תואמת את הפרשנות שנקבעה בהלכת שטאנג.

בכך אין – וזאת כמפורט בפסק-דיני – כדי לקבוע כי לא נפלה טעות בפסק הבוררת. כאמור, לשיטתי, פסק הבוררות כנראה מוטעה הוא אך לא קמה, על-פי המצב החוקי ששרר בעת הינתנו, עילה בדין לבטלו.

כיוון שמסקנתי אינה מקובלת על חבריי – ומכוח הוראת סעיף 80(א) לחוק בתי המשפט (נוסח משולב), התשמ"ד-1984 הריני קובע כי קם רוב לדיעה כי ראוי לבטל את פסק הבוררות השני וכי יש להחזיר את הדיון לבוררת על מנת שתפסוק בו שנית בהתחשב באמור בפסקי הדין של חבריי. לא הייתי עושה צו להוצאות.

המשנה לנשיאה

סוף דבר: הוחלט כאמור בפסק דינו של המשנה לנשיאה כי קם רוב לדיעה כי ראוי לבטל את פסק הבוררות השני וכי יש להחזיר את הדיון לבוררת על מנת שתפסוק בו שנית בהתחשב באמור בפסקי הדין של השופטים דנציגר ופרוקצ'יה.